



ENGINEERS ACADEMY[®]
Your GATEway to Professional Excellence
IES • GATE • PSUs • JTO • IAS • NET

Covers Current Affairs
MCQs

Weekly
**CURRENT
AFFAIRS**

For

Competitive Exams

WEEK-1

3rd July to 9th July 2023

- ✓ Events/Issues/Ideas/People
- ✓ Emerging Trends
- ✓ Game Changers
- ✓ India/World At a glance
- ✓ Exam Special Sector Updates



8094441777



www.engineersacademy.org

JULY - 2023 : 1st Week

Q1. हाल ही में राष्ट्रीय चिकित्सा दिवस कब मनाया गया है ?

When has National Medical Day been celebrated recently?

- (a) 29th June (b) 30th June
(c) 28th June (d) 01th July

Ans. (d)

Q2. हाल ही में किस राज्य के सात हस्त शिल्प उत्पादों को GI टैग दिया गया है?

Recently seven handicraft products of which state have been given GI tag?

- (a) Uttar Pradesh (b) Tamil Nadu
(c) Rajasthan (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: 7 products of Uttar Pradesh :- Amroha Dholak, Kalpi Handmade Paper, Baghpatt Home Furnishing, Barabanki Handloom Products, Mahoba, Gaura, Stone Handcrafts, Mainpuri Tarkashi, Sambhal Horn Craft

उत्तर प्रदेश के 7 उत्पाद :- अमरोहा ढोलक, कालपी हस्तनिर्मित कागज, बागपत होम फर्निशिंग, बाराबंकी हथकरघा उत्पाद, महोबा, गौरा, पत्थर हस्तशिल्प, मैनपुरी तरकाशी, संभल हॉर्न क्राफ्ट है।

Q3. हाल ही में किस देश ने एशियाई कबड्डी चैंपियनशिप 2023 जीती है?

Which country has recently won the Asian Kabaddi Championship 2023

- (a) Nepal (b) India
(c) Sri Lanka (d) None of these

Ans. (b)

Q4. हाल ही में किसने NCC के उप महानिदेशक का पदभार संभाला है?

Who has recently taken over as the Deputy Director General of NCC?

- (a) Suman Sharma (b) Praveen K Srivastava
(c) VM Reddy (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Suman Sharma has taken oath as a UPSC member, Praveen K Srivastava has taken oath as the Central Vigilance Commissioner

सुमन शर्मा ने UPSC सदस्य के रूप में शपथ ली है। प्रवीण K श्रीवास्तव ने केंद्रीय सतर्कता आयुक्त के रूप में शपथ ली है।

Q5. हाल ही में पतले प्लास्टिक बैग पर प्रतिबंध लगाने वाला दुनिया का पहला देश कौनसा बनेगा?

Recently which country will become the first country in the world to ban thin plastic bags?

- (a) New Zealand (b) Denmark
(c) Sweden (d) None of these

Ans. (a)

Q6. हाल ही में 'चिखल कालो उत्सव' कहाँ मनाया गया है?

Where has the 'Chikhal Kalo festival' been celebrated recently?

- (a) Bihar (b) Goa
(c) Manipur (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: 'Thave festival' is celebrated in Bihar, The Chief Minister of Manipur State has inaugurated the 'Hun Thadi Sanskritik Utsav'. थावे उत्सव' बिहार में मनाया गया है। मणिपुर राज्य के मुख्यमंत्री ने 'हुन थडी संस्कृतिक उत्सव' का उद्घाटन किया है।

Q7. हाल ही में मीडिया क़ानून को लेकर गूगल कहाँ स्थानीय समाचारों पर रोक लगाएगा?

Where will Google ban local news regarding the recent media law?

- (a) Cambodia (b) United Arab Emirates
(c) Canada (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Cambodia's King Norodom Sihamoni is on his first state visit to India, The United Arab Emirates will host the 2025 World Conservation Congress (WCC) of the International Union for Conservation of Nature (IUCN)

कंबोडिया देश के राजा नोरोडोम सिंहमोनी भारत की अपनी पहली राजकीय यात्रा पर हैं। संयुक्त अरब अमीरात द्वारा प्रकृति के संरक्षण के लिए अंतर्राष्ट्रीय संघ (IUCN) की 2025 विश्व संरक्षण कांग्रेस (WCC) की मेजबानी की जायेगी

Q8. हाल ही में जारी FIFA पुरुष राष्ट्रीय फुटबॉल टीम रैंकिंग में कौन शीर्ष पर रहा है?

Who has topped the recently released FIFA Men's National Football Team Rankings?

- (a) Argentina (b) Brazil
(c) France (d) None of these

Ans. (a)

Q9. हाल ही में भारत की पहली पुलिस ड्रोन यूनिट कहाँ शुरू की गयी है?

Where has India's first police drone unit been started recently?

- (a) Mumbai (b) Chennai
(c) Kolkata (d) None of these

Ans. (b)

Q10. हाल ही में किस राज्य में हाथी की ली गयी तस्वीर ड्रोन फोटो अवार्ड में विजेता बनी है?

Recently in which state the picture taken of an elephant has become the winner in the Drone Photo Award?

- (a) Jammu and Kashmir
(b) Madhya Pradesh
(c) Tamil Nadu
(d) None of these

Ans. (c)

Exp.: The Lord Sri Venkateswara Swamy Temple, commonly known as the Tirupati Balaji Temple, was inaugurated in Jammu and Kashmir. 20 cheetahs have been settled in Kuno National Park, it is located in the state of Madhya Pradesh.

भगवान श्री वेंकटेश्वर स्वामी मंदिर, जिसे आमतौर पर तिरुपति बालाजी मंदिर के रूप में जाना जाता है, का जम्मू कश्मीर में उद्घाटन किया गया। कूनो नेशनल पार्क में 20 चीतों को बसाया गया है, यह मध्य प्रदेश राज्य में स्थित है।

Q11. हाल ही में केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने कहा पर पूर्वोदय कॉन्क्लेव का उद्घाटन किया है?

Recently Union Minister Dr. Jitendra Singh has inaugurated Purvodaya Conclave at where?

- (a) Assam
(b) Ladakh
(c) Jammu and Kashmir
(d) None of these

Ans. (a)

Exp.: The foundation stone of the new High Court complex has been laid in Ladakh and Jammu and Kashmir

लद्दाख और जम्मू कश्मीर में नए हाईकोर्ट परिसर की आधारशिला रखी गयी है।

- Q12. हाल ही में असम पेट्रोकेमिकल्स प्लांट से किस देश के लिए पहली मेथनॉल खेप भेजी है?
Recently, to which country has the first methanol consignment been sent from the Assam Petrochemicals Plant?
(a) America (b) Bangladesh
(c) Israel (d) None of these
Ans. (b)
Exp.: *New York City of America has declared a holiday for schools on Diwali., Fiji will open its first embassy in Israel.*
अमेरिका के न्यूयॉर्क शहर में दिवाली पर स्कूलों की छुट्टी की घोषणा की गई है। फिजी देश इजराइल में अपना पहला दूतावास खोलेगा
- Q13. हाल ही में धर्म चक्र प्रवर्तन दिवस कब मनाया गया?
When was Dharma Chakra Pravartan Divas celebrated recently?
(a) 30th June (b) 01th July
(c) 02th July (d) 03th July
Ans. (d)
Exp.: *Ashadh Purnima is celebrated as Dharma Chakra Pravartan Divas*
आषाढ़ पूर्णिमा को धर्म चक्र प्रवर्तन दिवस के रूप में मनाया जाता है।
- Q14. हाल ही में PM नरेंद्र मोदी ने कहा पर राष्ट्रीय सिकल सेल एनीमिया उन्मूलन मिशन 2047 की शुरुआत की है?
Recently, where did PM Narendra Modi start the National Sickle Cell Anemia Eradication Mission 2047?
(a) Madhya Pradesh (b) Himachal Pradesh
(c) Punjab (d) None of these
Ans. (a)
Exp.: *The Chief Minister of the state of Himachal Pradesh has announced the formation of a special task force to tackle the drug menace Union Sports Minister inaugurates state-of-the-art BSF Hockey Turf Ground in Jalandhar city Punjab.*
हिमाचल प्रदेश राज्य के मुख्यमंत्री ने नशीली दवाओं के खतरे से निपटने के लिए एक विशेष टास्क फोर्स के गठन की घोषणा की है। केंद्रीय खेल मंत्री ने जालंधर शहर पंजाब में अत्याधुनिक बीएसएफ हॉकी टर्फ ग्राउंड का उद्घाटन किया।
- Q15. हाल ही में किस देश का 320 साल पुराना अखबार वीनर जीटुंग बंद हुआ है?
Which country's 320-year-old newspaper Wiener Zeitung has been shut down recently?
(a) Egypt (b) Austria
(c) Iceland (d) None of these
Ans. (b)
Exp.: *'City of Dead' is in discussion It is a UNESCO World Heritage Site located in Egypt. Iceland has become the second country to impose health warnings on alcohol.*
'City of Dead' चर्चा में है यह मिस्र में स्थित यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल है। शराब पर स्वास्थ्य चेतावनी लगाने वाला दूसरा देश आइसलैंड बना है
- Q16. हाल ही में अंतर्राष्ट्रीय प्लास्टिक बैग मुक्त दिवस' कब मनाया गया?
When was the 'International Plastic Bag Free Day' celebrated recently?
(a) 30th June (b) 01th July
(c) 02th July (d) 03th July
Ans. (d)

Q17. हाल ही में भारत की G20 अध्यक्षता में 'स्टार्टअप 20 शिखर' शिखर सम्मेलन कहाँ आयोजित किया जा रहा है?

Where is the 'Startup 20 Summit' summit under the G20 chairmanship of India being held recently?

- (a) Gurugram (b) Chennai
(c) Rishikesh (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: G20 India's Sherpa Amitabh Kant has addressed the CII Southern Region Conference in Chennai, The 3rd Infrastructure Working Group meeting of G20 was held in the city of Rishikesh.

G20 में भारत के शेरपा अमिताभ कांत ने चेन्नई में CII दक्षिणी क्षेत्र सम्मेलन को संबोधित किया है। G20 की तीसरी इंफ्रास्ट्रक्चर वर्किंग ग्रुप की बैठक ऋषिकेश शहर में हुई।

Q18. हाल ही में भारत के सॉलिसिटर जनरल के रूप में किसे पुनः नियुक्त किया गया है?

Who has been re-appointed as the Solicitor General of India recently?

- (a) Mrityunjay Mohapatra (b) Vidyut Bihari Swain
(c) Tushar Mehta (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Mrityunjay Mohapatra has been elected as the Vice President of the World Meteorological Organization, Vidyut Bihari Swain has been appointed as a member of the Union Public Service Commission (UPSC).

विश्व मौसम विज्ञान संगठन के उपाध्यक्ष के रूप में मृत्युंजय महापात्र को चुना गया है। संघ लोक सेवा आयोग (यूपीएससी) के सदस्य के रूप में विद्युत बिहारी स्वैन को नियुक्त किया गया है।

Q19. हाल ही में महाराष्ट्र के नए उपमुख्यमंत्री के रूप में किसने शपथ ली है?

Who has been sworn in as the new Deputy Chief Minister of Maharashtra recently?

- (a) Sharad Pawar (b) Ajit Pawar
(c) Sanjay Raut (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: This is the third time in the last 5 years that Ajit Pawar has taken oath as the Deputy Chief Minister of Maharashtra. With this, he has become a part of Chief Minister Eknath Shinde's government

पिछले 5 साल में यह तीसरी बार है जब अजित पवार ने महाराष्ट्र के उपमुख्यमंत्री पद की शपथ ली है। इसके साथ ही वह मुख्यमंत्री एकनाथ शिंदे की सरकार का हिस्सा बन गये हैं।

Q20. भारत के पहले स्वदेशी रूप से विकसित परमाणु ऊर्जा रिएक्टर का व्यावसायिक संचालन कहाँ शुरू किया गया है?

Where has the commercial operation of India's first indigenously developed nuclear power reactor been started?

- (a) Gujarat (b) Rajasthan
(c) Uttar Pradesh (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: The Chief Minister of Rajasthan has approved Rs 13.48 crore to promote religious tourism Amaltash Road in Noida Uttar Pradesh renamed as Ramnath Goenka Marg. राजस्थान के मुख्यमंत्री ने धार्मिक पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए 13.48 करोड़ रुपये को मंजूरी दी है। नॉएडा उत्तर प्रदेश में अमलताश रोड का नाम बदलकर रामनाथ गोयनका मार्ग रखा गया है।

- Q21. हाल ही में सैन्य मामलों के विभाग के अतिरिक्त सचिव के रूप में किसने कार्यभार संभाला है?
Who has recently taken charge as the Additional Secretary, Department of Military Affairs?
(a) Celeste Saulo (b) Atul Anand
(c) Rajesh Kumar (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Celeste Saulo has been appointed as the first woman Secretary-General of the World Meteorological Organisation., Rajesh Kumar Anand has taken over the charge of Air Force Chief of Administration (AOA).

विश्व मौसम विज्ञान संगठन की पहली महिला महासचिव सेलेस्टे साउलो को नियुक्त किया गया है। वायु सेना प्रभारी प्रशासन (एओए) का पदभार राजेश कुमार आनंद ने संभाला है।

- Q22. हाल ही ने ऑस्ट्रियाई ग्रैंड प्रिक्स फॉर्मूला वन चैंपियनशिप 2023 का खिताब किसने जीता?
Who has recently won the Austrian Grand Prix Formula One Championship 2023 title?
(a) Fernando Alonso (b) Lewis Hamilton
(c) Max Verstappen (d) None of these

Ans. (c)

- Q23. हाल ही में प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने कहा पर साईं हीरा ग्लोबल कन्वेंशन सेंटर का उद्घाटन किया है?
Recently Prime Minister Narendra Modi has inaugurated the Sai Heera Global Convention Center at?
(a) Andhra Pradesh (b) Himachal Pradesh
(c) Haryana (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: The Himachal Pradesh state government has renamed the IT department as the Department of Digital Technology Nitin Gadhari has laid the foundation stone of the Bharat Mala Green Field Six Lane Ring Road project in the state of Haryana.

हिमाचल प्रदेश राज्य सरकार ने IT विभाग का नाम बदलकर डिजिटल प्रौद्योगिकी विभाग किया है नितिन गडकरी ने हरियाणा राज्य में भारत माला ग्रीन फील्ड सिक्स लेन रिंग रोड परियोजना की आधारशिला रखी है।

- Q24. हाल ही में किस देश ने आर्थिक प्रतिस्पर्धात्मकता को बढ़ावा देने के लिए नए निवेश मंत्रालय की स्थापना की है?
Which country has recently set up a new investment ministry to boost economic competitiveness?
(a) Cambodia (b) UAE
(c) America (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Cambodia's King Norodom Sihamoni is on his first state visit to India New York City in the US has declared a holiday for schools on Diwali.

कंबोडिया देश के राजा नोरोडोम सिंहमोनी भारत की अपनी पहली राजकीय यात्रा पर हैं। अमेरिका के न्यूयॉर्क शहर में दिवाली पर स्कूलों की छुट्टी की घोषणा की गई है।

- Q25. हाल ही में विश्व प्रसिद्ध श्रावणी मेला का उद्घाटन कहा किया गया है?
Where has the world famous Shrivani fair been inaugurated recently?
(a) Jharkhand (b) Rajasthan
(c) Madhya Pradesh (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Shrivani fair is celebrated in Deoghar of Jharkhand and Banka district of Bihar श्रावणी मेला झारखंड के देवघर और बिहार के बांका जिले में मनाया जाता है।

- Q26. हाल ही में भारतीय महिला क्रिकेटर टीम में जगह बनाने वाली असम की पहली खिलाड़ी कौन बनी है?
Who has recently become the first player from Assam to make it to the Indian women's cricket team?
- (a) Bhavani Devi (b) Uma Chhetri
(c) Tajinderpal Singh (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *Bhavani Devi is the first Indian swordsman to win a medal in the Asian Championships, Tajinderpal Singh Toor Indian player breaks national and Asian records in shot-put*

एशियाई चैंपियनशिप में पदक जीतने वाले पहले भारतीय तलवारबाज भवानी देवी हैं। तजिंदरपाल सिंह तूर भारतीय खिलाड़ी ने शॉट-पुट में राष्ट्रीय और एशियाई रिकॉर्ड तोड़े हैं।

- Q27. हाल ही में शंघाई सहयोग संगठन का 23वां शिखर सम्मेलन किसकी अध्यक्षता में हुआ है?
Who presided over the 23rd summit of Shanghai Cooperation Organization recently?
- (a) India (b) Pakistan
(c) China (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *Prime Minister Narendra Modi will chair the 23rd Summit of the Heads of State of the SCO Council. Iran, Belarus and Mongolia have been invited as observers. The theme of this summit is SCO-SECURE.*

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी एससीओ परिषद के राष्ट्राध्यक्षों के 23वें शिखर सम्मेलन की अध्यक्षता करेंगे। ईरान, बेलारूस और मंगोलिया को पर्यवेक्षक के रूप में आमंत्रित किया गया है। इस शिखर सम्मेलन का विषय एससीओ-सिक्योर है।

- Q28. हाल ही में किस तैराक ने राष्ट्रीय तैराकी चैंपियनशिप में बैकस्ट्रोक स्पर्धा में नया राष्ट्रीय रिकॉर्ड बनाया है?
Which swimmer has recently set a new national record in the backstroke event at the National Swimming Championships?
- (a) Linisha AK (b) Man Patel
(c) Poorva Shetty (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *Man Patel created a new national record in the women's 100m backstroke event. At the same time, Linisha AK also created a new record in the women's 200m breaststroke event.*

मन पटेल ने महिलाओं की 100 मीटर बैकस्ट्रोक स्पर्धा में नया राष्ट्रीय रिकॉर्ड बनाया। वहीं, लिनिशा एके ने महिलाओं की 200 मीटर ब्रेस्टस्ट्रोक स्पर्धा में भी नया रिकॉर्ड बनाया।

- Q29. हाल ही में कोल इंडिया के नए अध्यक्ष और एमडी का पदभार किसने संभाला है?
Who has taken over as the new Chairman and MD of Coal India recently?
- (a) Rajesh Kumar Anand (b) Ritu Kalra
(c) PM Prasad (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *Rajesh Kumar Anand has taken over the charge of Air Force Charge Administration (AOA), Indian-American Ritu Kalra has been appointed as the Vice Chair of the Department of Finance, Harvard Universit. वायु सेना प्रभारी प्रशासन (एओए) का पदभार राजेश कुमार आनंद ने संभाला है। रितु कालरा भारतीय-अमेरिकी को हार्वर्ड विश्वविद्यालय के वित्त विभाग का उपाध्यक्ष नियुक्त किया गया है।*

Q30. हाल ही में केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी ने किस राज्य में 5600 करोड़ रुपये की राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजना शुरू की है?

Recently Union Minister Nitin Gadkari has launched a national highway project worth Rs 5600 crore in which state?

- (a) Rajasthan (b) Ladakh
(c) Jammu and Kashmir (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: The foundation stone of the new High Court complex has been laid in Ladakh and Jammu and Kashmir

लद्दाख और जम्मू कश्मीर में नए हाईकोर्ट परिसर की आधारशिला रखी गयी है।

Q31. हाल ही में किसे CBI का विशेष निदेशक नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the Special Director of CBI recently?

- (a) Rohit Jawa (b) Ajay Bhatnagar
(c) Ruby Sinha (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Rohit Jawa has been selected as the new MD and CEO of Hindustan Unilever, Ruby Sinha has been appointed as the Chairperson of BRICS CCI Women Vertical.

हिंदुस्तान यूनिलीवर के नए एमडी और सीईओ के रूप में रोहित जावा को चुना गया है। रूबी सिन्हा को BRICS CCI महिला वर्टिकल का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है

Q32. हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'जगनन्ना अम्मा बोडी' योजना शुरू की है ?

Which state's Chief Minister has recently launched 'Jagananna Amma Bodi' scheme?

- (a) Jammu and Kashmir (b) Himachal Pradesh
(c) Andhra Pradesh (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: The first 'Panchayat Ranking' has been released in Jammu and Kashmir. The state government of Himachal Pradesh has renamed the IT department as Digital Technology Department

जम्मू कश्मीर में पहली 'पंचायत रैंकिंग' जारी की गयी है। हिमाचल प्रदेश राज्य सरकार ने IT विभाग का नाम बदलकर डिजिटल प्रौद्योगिकी विभाग किया है

Q33. हाल ही में कैरेबियन प्रीमियर लीग में शामिल होने वाली भारत की पहली महिला क्रिकेटर कौन बनी है?

Who has recently become the first female cricketer from India to feature in the Caribbean Premier League?

- (a) Shreyanka Patil (b) Gurpreet Singh
(c) Jyoti Yajaji (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Gurpreet Singh has won the gold medal in the 25 meter standard pistol event Jyoti Yajaji Indian athlete has won gold medal in 'hurdles event' of T-Meeting 2023 Athletics Meet.

गुरप्रीत सिंह ने 25 मीटर स्टैंडर्ड पिस्टल स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता है। ज्योति याराजी भारतीय एथलीट ने टी-मीटिंग 2023 एथलेटिक्स मीट की 'हर्डल्स इवेंट' में स्वर्ण पदक जीता है।

Q34. हाल ही में भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण द्वारा किस राज्य में भारत का सबसे बड़ा नेचुरल आर्क खोजा गया है? India's largest natural arch has been recently discovered in which state by the Geological Survey of India?

- (a) Jammu and Kashmir (b) Odisha
(c) Himachal Pradesh (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: DRDO has launched bioplastic carry bags to make polythene free in Jammu and Kashmir. The Chief Minister of the state of Himachal Pradesh has announced the formation of a special task force to tackle the drug menace

जम्मू कश्मीर में पॉलीथीन मुक्त करने के लिए डीआरडीओ बायोप्लास्टिक कैरी बैग का शुभारंभ किया है.. हिमाचल प्रदेश राज्य के मुख्यमंत्री ने नशीली दवाओं के खतरे से निपटने के लिए एक विशेष टास्क फ़ोर्स के गठन की घोषणा की है

Q35. हाल ही में भारत के पहले स्वदेशी परमाणु रियेक्टर का संचालन कहाँ शुरू हुआ है?

India's largest natural arch has been recently discovered in which state by the Geological Survey of India?

- (a) Jammu and Kashmir (b) Odisha
(c) Himachal Pradesh (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: DRDO has launched bioplastic carry bags to make polythene free in Jammu and Kashmir. The Chief Minister of the state of Himachal Pradesh has announced the formation of a special task force to tackle the drug menace.

भगवान श्री वेंकटेश्वर स्वामी मंदिर, जिसे आमतौर पर तिरुपति बालाजी मंदिर के रूप में जाना जाता है, का जम्मू कश्मीर में उद्घाटन किया गया। जस्टिस एम.एस. रामचंद्र राव को हिमाचल प्रदेश उच्च न्यायालय के नए मुख्य न्यायाधीश के रूप में नियुक्त किया गया है

Q36. हाल ही में कौन सा देश शंघाई सहयोग संगठन का नया स्थायी सदस्य बन गया है? Which country has recently become the new permanent member of Shanghai Cooperation Organisation?

- (a) Iran (b) Sri Lanka
(c) Cube (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Shanghai Cooperation Organization was formed in the year 2001 with six member countries. India became its member in the year 2017. शंघाई सहयोग संगठन का गठन वर्ष 2001 में छह सदस्य देशों के साथ किया गया था। भारत वर्ष 2017 में इसका सदस्य बना।

Q37. हाल ही ने साउथ एशियन फुटबॉल फेडरेशन चैंपियनशिप 2023 का खिताब किस देश ने जीता?

Which country recently won the title of South Asian Football Federation Championship 2023?

- (a) Kuwait (b) India
(c) China (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: India won the Asian Football Federation (SAFF) Championship title for a record 9th time by defeating Kuwait in the penalty shootout.

भारत ने पेनल्टी शूटआउट में कुवैत को हराकर रिकॉर्ड 9 वीं बार एशियाई फुटबॉल महासंघ (एसएफएफ) चैंपियनशिप का खिताब जीता।

Q38. हाल ही ने भारतीय पुरुष क्रिकेट टीम का मुख्य चयनकर्ता किसे नियुक्त किया गया है?

Who has recently been appointed as the chief selector of the Indian men's cricket team?

- (a) Sourav Ganguly (b) Virender Sehwag
(c) Ajit Agarkar (d) None of these

Ans. (c)

Q39. हाल ही ने बैंक ऑफ बड़ौदा के नए सीईओ और एमडी के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the new CEO and MD of Bank of Baroda recently?

- (a) Sanjeev Chadha (b) Debdudd Chand
(c) Akhil Sinha (d) None of these

Ans. (b)

Q40. हाल ही में ड्रोन तकनीक के लिए DGCA ने किसके साथ समझौता किया है?

Recently with whom has DGCA tied up for drone technology?

- (a) Easa (b) ISRO
(c) Nasa (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Indian aviation regulator Directorate General of Civil Aviation (DGCA) has signed an MoU with European aviation regulator European Union Aviation Safety Agency (EASA) for cooperation in unmanned aircraft systems and innovative air technology.

भारतीय विमानन नियामक नागरिक उड्डयन महानिदेशालय (DGCA) ने मानव रहित विमान प्रणालियों और नवीन वायु प्रौद्योगिकी में सहयोग के लिए यूरोपीय विमानन नियामक यूरोपीय संघ विमानन सुरक्षा एजेंसी (EASA) के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं

Q41. हाल ही में नई दिल्ली में 'भारत6जी अलायंस' किसने लॉन्च किया?

Who launched the 'Bharat 6G Alliance' in New Delhi recently?

- (a) Narendra Modi (b) Ashwini Vaishnav
(c) Dharmendra Pradhan (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: PM Narendra Modi led the International Yoga Day celebrations at the United Nations Headquarters in New York Dharmendra Pradhan flags off Gabon's agriculture SEZ project

न्यूयॉर्क में संयुक्त राष्ट्र मुख्यालय में अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस समारोह का नेतृत्व PM नरेंद्र मोदी ने किया। धर्मेंद्र प्रधान ने गैबॉन की कृषि सेज परियोजना को हरी झंडी दिखाई है।

Q42. हाल ही में इंस्टीट्यूट फॉर इकोनॉमिक्स & पीस (IEP) द्वारा जारी ग्लोबल पीस इंडेक्स 2023 में भारत का स्थान क्या रहा है?

What is the rank of India in the Global Peace Index 2023 released by the Institute for Economics & Peace (IEP) recently?

- (a) 123th (b) 124th
(c) 125th (d) 126th

Ans. (d)

Exp.: India's rank is 161th in the 'World Press Freedom Index', India ranks 127th in the Global Gender Equality Index

वर्ल्ड प्रेस फ्रीडम इंडेक्स में भारत की रैंक 161th है। वैश्विक लैंगिक समानता सूचकांक में भारत की 127 वीं रैंक है

Q43. हाल ही में किसने छठी युवा महिला राष्ट्रीय चैंपियनशिप जीती है ?

Who has recently won the 6th Youth Women's National Championship?

- (a) Haryana (b) Madhya Pradesh
(c) Rajasthan (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: This championship was organized in Bhopal, Madhya Pradesh.

मध्य प्रदेश के भोपाल में यह चैंपियनशिप आयोजित की गई थी।

Q44. हाल ही में किस राज्य की पुलिस IIT कानपुर द्वारा विकसित नए साइबर अपराध उपकरण को तैनात करेगी?

Recently which state police will deploy new cyber crime tool developed by IIT Kanpur?

- (a) Uttarakhand (b) Telangana
(c) Punjab (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: The Chief Minister of Uttarakhand State has inaugurated the National Homoeopathic Convention 'Homeocon 2023' Anurag Verma has been appointed as the new Chief Secretary of Punjab.

उत्तराखंड राज्य के मुख्यमंत्री ने राष्ट्रीय होम्योपैथिक सम्मेलन 'होम्योकाॅन 2023' का उद्घाटन किया है। पंजाब के नए मुख्य सचिव के रूप में अनुराग वर्मा को नियुक्त किया गया है।

Q45. भारत के बाहर पहला आईआईटी कैंपस किस देश में स्थापित किया जाएगा?

In which country will the first IIT campus outside India be set up?

- (a) Tanzania (b) United Arab Emirates
(c) America (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: The United Arab Emirates will host the 2025 World Conservation Congress (WCC) of the International Union for Conservation of Nature (IUCN), New York City in the US has declared a holiday for schools on Diwali.

संयुक्त अरब अमीरात द्वारा प्रकृति के संरक्षण के लिए अंतर्राष्ट्रीय संघ (IUCN) की 2025 विश्व संरक्षण कांग्रेस (WCC) की मेजबानी की जायेगी। अमेरिका के न्यूयॉर्क शहर में दिवाली पर स्कूलों की छुट्टी की घोषणा की गई है।

Q46. हाल ही में विश्व तीरंदाजी युवा चैंपियनशिप 2023 में जूनियर मिश्रित टीम कंपाउंड स्वर्ण पदक किस जोड़ी ने जीता है?

Which pair has recently won the junior mixed team compound gold medal in the World Archery Youth Championships 2023?

- (a) Priyansh and Avneet Kaur (b) Tarundeep and Deepika Kumari
(c) Atanu Das and Dola Banerjee (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Indian pair Priyansh and Avneet Kaur won the gold medal in the junior mixed team compound event at the World Archery Youth Championships 2023 in Ireland. They defeated the Israeli team in the final by a close score of 146–144

भारतीय जोड़ी प्रियांश और अवनीत कौर ने आयरलैंड में विश्व तीरंदाजी युवा चैंपियनशिप 2023 में जूनियर मिश्रित टीम कंपाउंड स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता। उन्होंने फ़ाइनल में इज़राइली टीम को 146-144 के करीबी स्कोर से हराया।

Q47. वर्ष 2023 का एआईएफएफ पुरुष खिलाड़ी किसे नामित किया गया है?

Who has been named the AIFF Men's Player of the Year 2023?

- (a) Sunil Chhetri (b) Lalianzuala Changte
(c) Deepak Kumar (d) None of these

Ans. (b)

Q48. हाल ही में भारतीय बास्केटबॉल महासंघ का अध्यक्ष किसे नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the President of Basketball Federation of India recently?

- (a) Karen Kazi (b) Nusrat Chowdhary
(c) Adhav Arjun (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Karen Kazi has become the youngest software developer in SpaceX, Nusrat Chowdhary will become the first Muslim woman federal judge in US history.

स्पेसएक्स में सबसे कम उम्र का सॉफ्टवेयर डेवलपर करने काजी बन गया है। नुसरत चौधरी अमेरिकी इतिहास में पहली मुस्लिम महिला संघीय जज बनेंगी।

- Q49. हाल ही में भारतीय नौसेना ने किस देश के साथ कोच्चि में 11 दिवसीय सैन्य अभ्यास किया?
With which country did the Indian Navy recently hold an 11-day military exercise in Kochi?
- (a) USA (b) Saudi Arabia
(c) Mongolia (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: The Indian Army has participated in the multinational peacekeeping joint exercise X Khan Quest 2023 in Mongolia. 'Al Mohd Al Hindi 2023' naval exercise held between India and Saudi Arabia.

भारतीय सेना ने मंगोलिया में बहुराष्ट्रीय शांति स्थापना संयुक्त अभ्यास एक्स खान क्वेस्ट 2023 में भाग लिया है। भारत और सऊदी अरब के बीच अल मोहद अल हिंदी 2023' नौसेना अभ्यास आयोजित किया गया।

- Q50. हाल ही में राष्ट्रीय तैराकी चैंपियनशिप में पुरुषों की 800 मीटर फ्रीस्टाइल स्पर्धा में स्वर्ण पदक किसने जीता?
Who won the gold medal in the men's 800m freestyle event in the National Swimming Championships recently?
- (a) Bhavani Devi (b) Aryan Nehra
(c) Tajinderpal Singh (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Bhavani Devi is the first Indian swordsman to win a medal in the Asian Championships, Tajinderpal Singh Toor Indian player breaks national and Asian records in shot-put

एशियाई चैंपियनशिप में पदक जीतने वाले पहले भारतीय तलवारबाज भवानी देवी हैं। तजिंदरपाल सिंह तूर भारतीय खिलाड़ी ने शॉट-पुट में राष्ट्रीय और एशियाई रिकॉर्ड तोड़े हैं

() () ()

NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

SSC-JE • RRB-JE • PSUs • GATE

STATE ENGINEERING SERVICES EXAMINATIONS



Live/Recorded Online Program



Books & Study Material



Online Test Series & Quiz

FEATURES

- ☑ Live Interactive Classroom
- ☑ 360° Overall Development
- ☑ Mentorship by India's Top Educators
- ☑ Real-time Doubt Solving
- ☑ Online Interview Guidance & Mentorship
- ☑ Structured and Exam Oriented Programme

STREAMS

- ☑ Civil Engineering
- ☑ Mechanical Engineering
- ☑ Electrical Engineering
- ☑ Electronics Engineering
- ☑ Computer Science Engineering
- ☑ Chemical Engineering



One Stop Destination for **B.Tech. & Diploma Aspirants**

You Tube ENGINEERS ACADEMY
NIMBUS LEARNING



NIMBUS LEARNING



ENGINEERS ACADEMY

Download NIMBUS
Learning Mobile App :



Any Where, Any Device Access
www.nimbus.org.in

7374000888, 7374000999

Study Centers

Jaipur Center

☎ 988 758 2200

Patna Center

☎ 843 444 1777

Delhi Mukherjee Nagar

☎ 723 999 2777

Delhi Saket Center

☎ 723 999 3777

Ajmer Center

☎ 979 949 4491

Kota Center

☎ 829 025 6340

Ranchi Center

☎ 723 999 0222

Jodhpur Center

☎ 766 550 6888

Kanpur Center

☎ 723 999 2222

Agra Center

☎ 723 999 3555

Lucknow Center

☎ 81 888 41 777

Jalandhar Center

☎ 758 944 1777

Nagpur Center

☎ 723 999 2333

Prayagraj Center

☎ 723 999 1444

Bhopal Center

☎ 723 999 0666

LPU Campus Center

☎ 946 522 0033

OUR INITIATIVES



Classroom Coaching

www.engineersacademy.org

EAPublications
ENGINEERS ACADEMY PUBLICATIONS

Books and Study Materials

www.eapublications.org

NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

Online Learning Platform

www.nimbus.org.in

Nimbus

Co Working Space & Incubations-Startups

Affordable Coworking & Incubation Centre

www.nimbuscoworking.com



RATTU TOTA

Platform for Semester Courses
(B.Tech. & Diploma)



**Info Trade
Technical Classes**

Platform for ITI Courses

Head Office

100-101-102, Ram Nagar,
Bambala Puliya, Tonk Road,
Pratap Nagar, Jaipur -302033

National Helpline Number
+91 8094441777